
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-84/2019 

privind avizarea proiectului de Lege cu privire la modificarea Legii nr.3/2016 cu 

privire la Procuratură (inițiativa Guvernatorului Găgăuziei) 

 

29 august 2019                                                                            municipiul Chişinău  

 

Examinând demersul adjunctului-interimar al procurorului-șef al Procuraturii 

UTA Găgăuzia, Natalia Bolgar, privind avizarea proiectului de Lege cu privire la 

modificarea Legii nr.3 din 25.02.2016, prezentat Adunării Populare a Găgăuziei de 

către Guvernatorul (Bașcanul) UTA Găgăuzia, audiind informația domnului Adrian 

Bordianu, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe data de 09 august 2019 în adresa Consiliului Superior al Procurorilor a 

parvenit demersul adjunctului-interimar al procurorului-șef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia Natalia Bolgar, privind avizarea proiectului de Lege cu privire la 

modificarea Legii nr.3 din 25.02.2016, prezentat Adunării Populare a Găgăuziei de 

către Guvernatorul (Bașcanul) UTA Găgăuzia.  

        Reieșind din cadrul legal și normativ existent pentru avizarea inițiativelor 

legislative, urmează de subliniat că actul înaintat nu reprezintă o inițiativă legislativă 

în sensul juridic al acestei noțiuni.  

        Astfel, potrivit articolului 2 din Legea nr.100 din 22 decembrie 2017 cu privire 

la actele normative, autor al proiectului actului normativ poate fi subiectul cu drept 

de iniţiativă legislativă conform art.73 din Constituţia Republicii Moldova. Potrivit 

normei Constituționale prenotate, dreptul de iniţiativă legislativă aparţine deputaţilor 

în Parlament, Preşedintelui Republicii Moldova, Guvernului, Adunării Populare a 

unităţii teritoriale autonome Găgăuzia.  

        Astfel, proiectul de Lege cu privire la modificarea Legii nr.3 din 25.02.2016, 

prezentat de către Guvernatorul (Bașcanul) UTA Găgăuzia nu poate fi calificat drept 

inițiativă legislativă, dat fiind faptul că a fost înaintat de către o persoană care nu 

dispune acest drept. 

         În cadrul ședinței din 29 august 2019, dl Adrian Bordianu a prezentat proiectul 

indicat. Fără a se expune asupra fondului documentului prezentat cu titlu de inițiativă 

de modificare a legii, Consiliul Superior al Procurorilor a ajuns la concluzia că nu 

este posibilă, în principiu, avizarea acestuia, din motiv că nu a fost inițiat de către o 

autoritate publică abilitată. Astfel, în conformitate cu art.23, alin.(1) din Legea cu 

privire la actele normative, proiectele actelor normative sunt elaborate de către 

autorităţile publice abilitate să le iniţieze.  

         În consecință, Consiliul urmează să nu dea curs demersului adjunctului-

interimar al procurorului-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia Natalia Bolgar, privind 

avizarea proiectului de Lege cu privire la modificarea Legii nr.3 din 25.02.2016, 

prezentat Adunării Populare a Găgăuziei de către Guvernatorul (Bașcanul) UTA 

Găgăuzia.  

lex:LPLP19940729CONST


2 

 

        În baza celor expuse, în conformitate cu prevederile art.77 şi art.79 din Legea cu 

privire la Procuratură, art.VI lit.c) din Secțiunea a 4-a a Regulamentului Consiliului 

Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Nu se dă curs demersului adjunctului-interimar al procurorului-șef al 

Procuraturii UTA Găgăuzia Natalia Bolgar, privind avizarea proiectului de Lege cu 

privire la modificarea Legii nr.3 din 25.02.2016, prezentat de către Guvernatorul 

(Bașcanul) UTA Găgăuzia. 

        2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

        3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor:  

№ Prenume și Nume  Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 

3.  Vasile STOINOV  semnat 

4.  Adrian BORDIANU  semnat 

5.  Inga FURTUNĂ semnat 

6.  Andrei ROȘCA semnat 

7.  Constantin ȘUȘU  absent 

8.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

9.  Ion GUCEAC  semnat 

10.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

Preşedinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                              semnat                   Angela MOTUZOC 


